جذب القلوب الی مواصلۃ المحبوب، رشف النصائح، اعلام التقی اور اعلام الہدی۔ ان عربی کتابوں کے فارسی ترجمے موجود ہیں۔ ان کی بعض تصانیف اردو اور دیگر زبانوں میں بھی منتقل ہو چکی ہیں۔ آپ ۵۳۹ھ - ۱۱۳۵ء میں زنجان (ایران) کے ایک موضع سہرورد میں پیدا ہوئے۔ جوانی میں بغداد تشریف لے گئے اور وہاں اپنے ماسوں ابو النجیب عبدالقادر سہروردی (م ۵۶۳ھ - ۱۱۶۸ء) کے مرید ہوئے۔ ان کے پیران طریقت میں سید عبد القادر گیلانی (م تقریباً ۵۶۱ھ - ۱۱۶۵ء) بھی شامل تھے۔ شیخ سہروردی نے بغداد میں ایک خانقاہ قائم کی اور مدتوں ارشاد خلائق کا کام انجام دیا۔ وہ بغداد میں ہی مدفون ہیں۔

شیخ سہروردی کے دو فارسی فتوت نامے موجود ہیں۔ جرمن مستشرق فرانتز تہشز نے اپنے مقالوں میں انہیں متعارف کرایا تھا (۱)۔